
44  diário oficial Nº 34.951 Sexta-feira, 29 DE ABRIL DE 2022

ríodo de 08,12,13,19 e 20 de Abril de 2022; Quantidade de Diárias: 05 di-
árias de alimentação; Na Categoria “B”; Servidor: SGT CLEYSON DA SILVA 
COSTA; CPF: 621.760.212-15, no Valor: R$ 1.186,92. ORDENADOR: RAUL 
ZÊNIO GENTIL SILVA; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.

Protocolo: 790733

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 160 DE 26 DE ABRIL DE 2022
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL, no uso das atribuições que lhe são conferidas em legislação peculiar;
Considerando a Portaria Estadual nº 0086, de 11 de dezembro de 2000, 
que cria a função de Agente Público de Controle no Estado do Pará;
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/500616, resolve:
Art. 1º Nomear o CAP QOBM WAULISON FERREIRA PINTO, MF: 57173343/1, 
para exercer a função de Agente Público de Controle (APC) do Corpo de 
Bombeiros Militar do Pará.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 790657
PORTARIA Nº 161 DE 26 DE ABRIL DE 2022

O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL, no uso das atribuições que lhe são conferidas em legislação peculiar;
Considerando a Portaria Estadual nº 0086, de 11 de dezembro de 2000, 
que cria a função de Agente Público de Controle no Estado do Pará;
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/500616, resolve:
Art. 1º Nomear o CAP QOBM DAVIDSON DA ROSA SALES MF: 57175077/1, 
para exercer a função de Agente Público de Controle (APC) do Corpo de 
Bombeiros Militar do Pará.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 790644
PORTARIA Nº. 032/CEDEC DE 28 DE ABRIL DE 2022.

COORDENADOR ADJUNTO ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 
de maio de 1994, Portaria nº 516 de 15 de dezembro de 2021, publicado 
em Boletim Geral nº 241 de 30 de dezembro de 2021 e Portaria n° 015 de 
10 de Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 
34.827 de 12 de Janeiro de 2022;
CONSIDERANDO o Decreto nº 2.117, publicado no Diário Oficial do Estado 
nº 34.829 de 13 de janeiro de 2022, Regulamenta a concessão de Bene-
fício Eventual às famílias em vulnerabilidade social decorrente de Calami-
dade Pública e/ou Situação de Emergência, ocasionadas por fortes chu-
vas que causaram deslizamentos, inundações, enxurradas e alagamentos, 
ocorridos no primeiro quadrimestre de 2022 no Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder o Benefício Eventual do PROGRAMA RECOMEÇAR/ BOM 
JESUS DO TOCANTINS, em parcela única no valor R$ 1.212,00, (UM MIL, 
DUZENTOS E DOZE REAIS), por família que foram cadastradas pela Coor-
denadoria Estadual de Defesa Civil, conforme relação nominal de benefici-
ários encaminhados pela Divisão de Apoio Comunitário. Perfazendo o valor 
total de R$ 84.840,00 (OITENTA E QUATRO MIL, OITOCENTOS E QUAREN-
TA REAIS) para as 70 famílias cadastradas.

ORD NOME CPF VALOR
1 ALANE RODRIGUES DOS SANTOS 076.004.592-56 R$ 1.212,00
2 ALINE CONCEIÇÃO BRAGA 003.747.742-00 R$ 1.212,00
3 ANGELA OLIVEIRA DA SILVA 111.313.963-32 R$ 1.212,00
4 ANGELICA RIBEIRO DA SILVA SOUSA 014.765.902-73 R$ 1.212,00
5 ANTONIA JUSCILENE GOMES PEREIRA 994.294.542-34 R$ 1.212,00
6 ANTONIA NERES COSTA SILVA 011.238.722-52 R$ 1.212,00
7 ANTONIO DA SILVA MOREIRA 702.388.602-80 R$ 1.212,00
8 BRUNA DA SILVA SOUSA 032.546.472-38 R$ 1.212,00
9 CLEIDIANE DA SILVA GOMES 024.398.202-02 R$ 1.212,00
10 CRISTINA LIMA PINTO 053.640.793-25 R$ 1.212,00
11 DALRILENE DE SOUSA TARGINO 035.410.492-60 R$ 1.212,00
12 DEIJANE CONCEICAO DA SILVA 050.830.713-98 R$ 1.212,00
13 DHESSICA RODRIGUES COSTA 976.456.302-30 R$ 1.212,00
14 DIOMAR BATISTA SALES 783.926.592-87 R$ 1.212,00
15 DORALICE CORREIA DA SILVA 222.512.192-34 R$ 1.212,00
16 EDILANE SILVA DOS SANTOS 026.335.812-77 R$ 1.212,00
17 ELIANE SILVA CAMPO 019.307.212-26 R$ 1.212,00
18 ELISANGELA COELHO MOREIRA 867.024.242-72 R$ 1.212,00

19 ERIKA AMELIA LOPES DOS SANTOS 014.088.202-26 R$ 1.212,00

20 ERINEUMA DA CONCEIÇÃO CRUZ 875.441.562-49 R$ 1.212,00
21 EUDALIA BARBOSA DE SOUZA 713.064.552-00 R$ 1.212,00
22 FRANCIDALVA CRUZ DE SOUZA 958.778.782-04 R$ 1.212,00
23 FRANCISCO ROQUE DA SILVA 037.333.161-42 R$ 1.212,00
24 FRANCISVÂNIA GOMES DE SOUSA 065.076.801-92 R$ 1.212,00
25 GISELIA CONCEIÇÃO DOS SANTOS 911.200.983-00 R$ 1.212,00
26 IRISNETE SILVA DE ARAUJO 425.703.012-72 R$ 1.212,00
27 ISLENE MONTEIRO DA SILVA 040.863.472-37 R$ 1.212,00
28 IVANEIDE MORAIS DOS SANTOS 850.533.092-72 R$ 1.212,00
29 IVANILDES DIAS CARNEIRO 765.280.062-53 R$ 1.212,00
30 JAINE SOUZA LIMA 026.209.642-02 R$ 1.212,00
31 JAMILE QUELEN FERREIRA CARDOSO 015.082.482-30 R$ 1.212,00
32 JAQUELINE FERREIRA COSMO 885.017.442-04 R$ 1.212,00
33 JAQUELINE LOPES DA SILVA LIMA 606.287.703-32 R$ 1.212,00
34 JERLANE CORREIA DA SILVA 871.223.592-04 R$ 1.212,00
35 JOACI SILVA DOS PASSOS 449.200.753-91 R$ 1.212,00
36 JOSÉ RIBAMAR BARBOSA 969.676.682-34 R$ 1.212,00
37 JOSENILDE SANTOS PASSOS 026.557.812-44 R$ 1.212,00
38 LEIDE DAYANE SOUSA SILVA 918.523.742-68 R$ 1.212,00
39 LENILSA DA CONCEIÇÃO SILVA 022.853.403-89 R$ 1.212,00
40 LEOSINA DOS SANTOS 809.667.802-72 R$ 1.212,00
41 LEUDIMAR DA CONCEIÇÃO SOUZA 006.752.772-80 R$ 1.212,00
42 LIDIANE PEREIRA DA SILVA 897.058.402-10 R$ 1.212,00
43 LUCIENE DE JESUS MATIAS 715.647.302-63 R$ 1.212,00
44 LUZIMAR PRUDENCIO DOS SANTOS 861.112.302-63 R$ 1.212,00
45 MARGARIDA PAULINA SILVA SOUSA 986.003.033-20 R$ 1.212,00
46 MARIA DA CONCEICAO OLIVEIRA DOS SANTOS 774.698.362-68 R$ 1.212,00
47 MARIA DA SILVA MOREIRA 766.278.452-53 R$ 1.212,00
48 MARIA DAS DORES DOS SANTOS 536.988.782-91 R$ 1.212,00
49 MARIA DE FATIMA DE SOUSA 849.730.482-91 R$ 1.212,00
50 MARIA DE JESUS PEREIRA DA SILVA 835.987.072-15 R$ 1.212,00
51 MARIA DE NAZARÉ DE SOUSA TARGINO 002.901.982-67 R$ 1.212,00
52 MARIA DO SOCORRO BATISTA 009.660.573-17 R$ 1.212,00
53 MARIA EUNICE DOS SANTOS 713.637.342-53 R$ 1.212,00
54 MARIA GORETE SOARES PEREIRA 904.504.182-00 R$ 1.212,00
55 MARIA LUCIA DA CONCEIÇÃO FIGUEIREDO 007.967.653-75 R$ 1.212,00
56 MARIA NAIVAN COSTA SILVA 010.570.682-50 R$ 1.212,00
57 MARINALVA NASCIMENTO DE ALMEIDA 000.046.612-30 R$ 1.212,00
58 MARINETE SANTANA DA COSTA 010.008.622-59 R$ 1.212,00
59 MIRIAN SALDANHA DA CRUZ 017.040.712-83 R$ 1.212,00
60 NORMA BATISTA SALES 967.165.682-04 R$ 1.212,00
61 POLIANA FIGUEREDO SANTOS 073.180.712-03 R$ 1.212,00
62 REGICLAUDIA DOS SANTOS DIAS 917.974.972-00 R$ 1.212,00
63 SALDEMYA DA SILVA SANTOS 030.136.532-64 R$ 1.212,00
64 TAINARA PALHARES ANELHE 619.320.403-23 R$ 1.212,00
65 TAIRYS GABRIELLY BATISTA SALES 084.646.942-10 R$ 1.212,00
66 TEREZA DE JESUS 754.993.712-53 R$ 1.212,00
67 THAIS PEREIRA RODRIGUES 031.223.492-99 R$ 1.212,00
68 VALDILEIA SILVA LACERDA 014.473.322-61 R$ 1.212,00
69 VANDERLEIA DA SILVA SALES 005.198.002-90 R$ 1.212,00
70 WELIO LIMA ROCHA 038.905.602-29 R$ 1.212,00

VALOR TOTAL R$ 84.840,00

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 790955

AVISO DE LICITAÇÃO
.

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará comunica que 
realizará o Processo Licitatório abaixo descrito:
Regime Diferenciado de Contratações nº 002/2022 – CBMPA, modo de 
disputa Fechado, regime de execução indireta Empreitada Por Preço Uni-
tário, Critério de Julgamento por Maior Desconto, valor global estimado R$ 
690.120,51.
Objeto: CONSTRUÇÃO DO CANIL NO QUARTEL DO COMANDO GERAL.
Presidente titular: CAP QOBM ISIS KELMA FIGUEIREDO DE ARAÚJO.
Presidente substituto: CAP QOBM RENATA DE AVIZ BATISTA.
Data de abertura: 20/05/2022, às 09h30min (horário de Brasília).
Entrega do edital: www.gov.br/compras/pt-br, www.compraspara.pa.gov.
br e www.bombeiros.pa.gov.br.
Belém-Pará, 28 de abril de 2022.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 790959


